

طلبه مهندس

روایتی از زندگی طلبه‌ای که در مسابقات رباتیک هم مقام دارد

● **ربحانه بناءزاده** بعضی آدم‌ها دوست دارند مسیری متفاوت را تجربه کنند و این تجربه نیازمند شجاعت و کنار گذاشتن ترس است. روایت ما از بانویی طلبه در حوزه علمیه خراسان است که کارشناس ارشد هوش مصنوعی است و به همراه تیمش در مسابقات رباتیک بین‌المللی ایکرام ۲۰۲۴ مقام اول لیگ خودروهایی خود را کسب کرده است. در این گپ و گفت دوستانه همراه ما و این طلبه مخترع باشید.

● با افتخار خودش را طلبه مهندس می‌داند

مهدیه بخشی، لبخندی روی لبش نشسته است و با خوشرویی میزبانمان است. او متأهل و دارای یک فرزند است. خودش را این‌طور معرفی می‌کند: کارشناسی ارشد هوش مصنوعی و رباتیک از دانشگاه فردوسی مشهد و طلبه سطح ۲ حوزه علمیه و سطح ۳ تفسیر علوم قرآنی از جامعه الزهراء (س) قم هستم. نقش‌های زندگی‌اش زیاد است، همسر، مادر، دختر و خواهر است. او با افتخار خودش را طلبه مهندس معرفی می‌کند و می‌گوید: تمام این نقش‌ها را دارم و به خودم می‌بالم که در کنار این نقش‌ها فعالیت‌های علمی و اجتماعی هم دارم.



● اول مهندس شدم

تصور کنیم در یک کتابخانه کوچک، کتاب‌های علمی و کتاب‌های دینی و حوزوی در کنار هم نشسته‌اند. مقاله‌های علمی روز دنیا در کنار فلسفه و اخلاق در حافظه کامپیوتر جا خوش کرده‌اند. شاید برایمان عجیب باشد، اما مهدیه بخشی توانسته است این دو را در کنار هم بیاموزد. برای همین وقتی از او می‌پرسم، اول طلبه شدی یا مهندس، بالبخند می‌گوید: اول مهندس شدم. در ابتدا تحصیلات علمی را گذراندم. در مسیر علمی، هدفم ساخت تجهیزات بود که به انسان کمک می‌کند تا راحت‌تر زندگی کند. اما یک چیزی از جنس معنویت و اخلاق را کم داشتند. ربات‌های یک ابزار کمکی برای بهتر زیستن انسان‌ها هستند، اما یک خلاء بزرگ دارند و آن هم این است که اخلاق نمی‌فهمند. اگر به ربات‌ها این امکان را بدهید، احتمالاً بر انسان چیره شوند. هدفم این است که در رباتیک با توجه به مباحث اخلاقی و انسانی، پیوندی با علوم انسانی ایجاد کنم تا حکمرانی به صورت اخلاقی و انسانی در رباتیک وجود داشته باشد. امیدوارم این اتفاق در آینده رقم بخورد. ربات و هوش مصنوعی هیچ چیز از عدل، عدالت و اخلاق را نمی‌فهمد. برای همین وقتی به این دغدغه می‌رسد، در حوزه علوم اسلامی دانشگاهیان دانشگاه فردوسی ثبت‌نام می‌کند. علوم انسانی بد جور به دلش می‌نشیند. او درباره رفتنش به حوزه علمیه می‌گوید: بعد از شرکت در کلاس‌های حوزه علوم اسلامی، تصمیم گرفتم در حوزه علمیه خراسان ثبت‌نام کنم. با همسر مشورت کردم و بعد از موافقتش، طلبه حوزه علمیه شدم. این مهندس طلبه در مورد محیط حوزه علمیه می‌گوید: حوزه علمیه باعث رشد و تکامل معنوی ام شد و هویت زنانه و موقعیت اجتماعی ام برایم کاملاً شفاف شد.

این بانوی پرتلاش در حوزه علمیه هم دغدغه‌مندی‌اش باعث پژوهش و تألیف کتابی با عنوان "احکام هنرو رسانه" شده است و همچنین در کارنامه خود تدریس در مدارس علمیه خراسان (رضوی، جنوبی، شمالی) را دارد.